
COMUNE  DI  LA VALLETTA BRIANZA
PROV. DI LECCO

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
N.  16  DEL  27-04-2023

 
 
OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) – APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023.
 
L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di Aprile, alle ore 20:30, presso la sala delle adunanze della
sede di via Montegrappa n. 1 e in videoconferenza, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati
a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima conv
ocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente,  risultano presenti:
 

Componente Presente Assente
PANZERI MARCO X
SIRONI PETER X
PANZERI SAMUELE X
BRIVIO MAURO ANGELO X
BIELLA AMBRA X
SALA MAURIZIO ENRICO X
FUSTELLA ROBERTO X
NOVA STEFANO X
PEREGO MICHELA X
PANZERI LINO ANGELO X
RIPAMONTI ROMEO X
CESANA RAFFAELE X
COLOMBO DARIO X
 
Numero totale presenti: 12  –  Numero assenti:  1 
 
Membro della giunta comunale – assessore esterno, senza diritto di voto:

Componente Presente Assente
PEREGO ANNA MARIA X
 
Assiste all’adunanza il VICESEGRETARIO DEBORAH AGOSTONI che provvede alla redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARCO PANZERI nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.
 



 
OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) – APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023.
 
 
Il Sindaco propone al Consiglio Comunale l’approvazione del seguente ordine del giorno in precedenza
depositato, nei termini di legge, a disposizione dei consiglieri;
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E
 
 Premesso che l’art. 1 comma 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha disposto, con decorrenza
dal 1° gennaio 2020, l’abrogazione dell’imposta unica comunale (IUC) nelle sue componenti IMU e
TASI, “ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)”, contenute all’art. 1 della
Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità anno 2014) dai commi da 641 a 668;
 
Dato atto che il Consiglio dell’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta , nella seduta odierna
procederà alla  confermare del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione rifiuti urbani
quadriennale 2022-2025 redatto secondo il nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR-2), come riportato
per  riassunto nell’apposito allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, di cui
alle disposizioni dell’autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) giusta delibera n.
363/2021/R/RIF del 03/08/2021 ed adottato dal Consiglio dell’Unione dei Comuni Lombarda della
Valletta con atto n. 16 del 29.04.2022, in quanto soggetto che gestisce il servizio rifiuti per conto dei
Comuni di La Valletta Brianza e Santa Maria Hoè ed è pertanto l’Ente Territoriale Competente (ETC);

 
Rilevato che l’articolo 1, comma 683, della Legge n. 147/2013 prevede “Il consiglio comunale deve
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto
dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità
competente a norma delle leggi vigenti in materia”
 
Osservato che l’articolo 3 comma 5-quinquies del Decreto-legge n. 228 del 2021, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 15 del 25/02/2022, ha altresì stabilito che: “A decorrere dall'anno 2022, i
Comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare
i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”;
Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data
successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui sopra
coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di
modifica dei provvedimenti relativi alla TARI in data successiva all’approvazione del proprio bilancio
di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima
variazione utile;
 
Rilevato altresì che l’articolo 1 comma 775 della legge 29.12.2022 (legge di bilancio 2023) stabilisce,
tra l’altro, che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 è differito al 30
aprile 2023;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta n. 50 del
18.04.2023 ad oggetto “Tassa rifiuti (TARI) – proposta tariffe anno 2023”;
 
Considerato che il Comune di La Valletta Brianza nella seduta odierna provvederà ad approvare il
Bilancio di Previsione 2023/2025;
 
Ricordato che:
- ARERA, con propria deliberazione n. 363 del 3 agosto 2021 ha approvato il “METODO
TARIFFARIO RIFIUTI (MTR-2) PER IL SECONDO PERIODO REGOLATORIO 2022-2025”
(allegato A della  deliberazione 363/2021), nel quale definisce i criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione dei rifiuti per il predetto periodo
(successivamente integrata con le deliberazioni 459/2021/R/rif del 26/10/2021 e n. 422/2021/R/rif del
12/10/2021 e con la determina n. 2/2021 del DRIF del 04/11/2021, con cui sono approvati gli schemi
tipo degli atti da produrre e le modalità operative per la trasmissione degli stessi all’Autorità;
 -  l’articolo 6 dell’allegato A alla predetta Delibera 363/2021 (MTR-2) conferma, per la
determinazione delle tariffe TARI, la possibilità di utilizzare i criteri presuntivi di produzione rifiuti



predeterminati con il regolamento di cui al D.P.R. n. 158/1999 (“metodo normalizzato”), così come già
stabilito dall’art. 1 comma 651 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, prevedendo che in ciascuna delle
annualità  o comunque fino a diversa regolazione disposta da ARERA, sono definiti, a partire dalle
entrate relative alle componenti di costo variabile e di quelle relative alle componenti di costo fisso
(individuate sulla base delle disposizioni di cui al MTR-2):

a)      l’attribuzione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche, in continuità con i criteri di
cui alla normativa vigente;-i corrispettivi da applicare all’utenza finale, in coerenza con le
tabelle 1a, 1b, 2, 3a, 3b, 4a e 4b del D.P.R. 158/99”;
b)      l’art. 57 bis del D.L. 124/2019, modificando l’art. 1 comma 652 della Legge 27 dicembre
2013 n. 147, ha previsto “fino a diversa regolamentazione disposta dall'Autorità di regolazione
per energia, reti e ambiente (ARERA)”, la facoltà di adottare coefficienti di cui alle tabelle 2,
3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al  regolamento di cui al D.P.R. n. 158/1999, “inferiori ai minimi
o superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di
cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1 ”;

- stante la modifica operata dall’art. 15-bis, del D.L. n. 34/2019, all’art. 13, comma 15-ter, del D.L. n.
201/2011, i versamenti relativi alla TARI, la cui scadenza è fissata prima del 1° dicembre, devono
essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l’anno precedente;
- per la ripartizione dei costi fissi e variabili tra le suddette macrocategorie di utente l’art 4 del DPR n.
158/1999 non detta regole precise, limitandosi ad indicare che la suddivisione avvenga “secondo criteri
razionali”;
 
Dato atto che:
- in conformità al piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani
quadriennale 2022-2025, sono state elaborate dall’Unione le tariffe TARI per l’anno 2023 al fine di
assicurare l’integrale copertura dei costi efficienti del servizio iscritti nel PEF 2023;
- l’importo totale da coprire con tariffa ai sensi dell’art. 1.4 della determina n. 2/DRIF/2021, risulta
essere risulta essere di € 707.834,00 distinto in € 335.910,00 per la parte fissa e € 371.924,00 per la
parte variabile, e che gli stessi sono da suddividere tra le due macrocategorie di utenze domestiche
(U.D.) e non domestiche (U.N.D.);
   -la suddivisione dei costi tra utente è nella misura del 62% per utenze domestiche e del 38% per
utente non domestiche;
- si è ritenuto di avvalersi per l’anno 2023 della facoltà prevista dall’art. 1 comma 652 della Legge n.
147/2013, così come da ultimo modificato l’art. 57 bis del D.L. 124/2019 ( non considerare i
coefficienti di cui alla tabella 1° dell’allegato 1; prevedere la riduzione del 50% dei coefficienti minimi
delle categorie 22 – 23- 24 - 26 e 27 al fine di non risultare le tariffe TARI particolarmente gravose per
tali specifiche categorie, la cui presenza sul territorio deve essere salvaguardata, costituendo tali attività
elementi del tessuto produttivo ed economico locale)
- si prevede di applicare una maggiorazione pari al 100% alle tariffe applicabili alla TARI giornaliera,
ai sensi del comma 663 dell’art. 1 della L. 147/2013;
- per ogni categoria, i coefficienti k individuati, sono contenuti all’interno dei valori massimi e minimi
stabiliti dal D.P.R. 158/1999, come derogati dall’art. 1 comma 652 della L. 147/2013;
 - è rispettato il principio comunitario “chi inquina paga”, sancito dall’art 14 della direttiva 2008/98/CE
del Parlamento Europeo e dal Consiglio, del 19.11.2008, relativa ai rifiuti, adottando i criteri dettati dal
regolamento di cui al DPR 27.04.1999 n. 158, in relazione alle quantità e qualità medie ordinarie di
rifiuti prodotti per unità di superficie e in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte;
- ai sensi dell’art. 1 comma 666 della Legge n. 147/2013, è fatta salva l’applicazione del tributo
provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) di cui all’articolo 19 del D.Lgs. 30
dicembre 1992 n. 504 (nella misura percentuale deliberata dalla Provincia) sull'importo del tributo
posto in riscossione;
 
Viste le proposte tariffe TARI per l’anno 2023 (stesse tariffe applicate per l’anno 2022) oltre ai
coefficienti rilevanti per il calcolo delle tariffe sia per le utenze domestiche che per le utenze non
domestiche come risultanti dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio
Tributi ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii. che
viene inserito nella presente deliberazione;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del
Servizio Ragioneria ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s



s.mm.ii. che viene inserito nella presente deliberazione;
 
Preso atto dell’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.
241 da parte dei Responsabili di Servizio competenti;
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;
 

D E L I B E R A
 

1.        Fare riferimento alle premesse che qui si intendono richiamate, riportate ed assentite.
 
2.       Prendere atto che il Consiglio dell’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta , nella seduta
odierna procederà alla  conferma del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione rifiuti
urbani quadriennale 2022-2025 redatto secondo il nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR-2), come
riportato per  riassunto nell’apposito allegato parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, di cui alle disposizioni dell’autorità di regolazione per energia reti e ambiente
(ARERA) giusta delibera n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 ed adottato dal Consiglio dell’Unione
dei Comuni Lombarda della Valletta con atto n. 16 del 29.04.2022, in quanto soggetto che gestisce il
servizio rifiuti per conto dei Comuni di La Valletta Brianza e Santa Maria Hoè ed è pertanto l’Ente
Territoriale Competente (ETC).
 
3.       Approvare le tariffe TARI per l’anno 2023 (stesse tariffe applicate per l’anno 2022) oltre
ai coefficienti rilevanti per il calcolo delle tariffe sia per tariffe sia per le utenze domestiche che
per le utenze non domestiche, al fine di assicurare l’integrale copertura dei costi efficienti del
servizio iscritti nel PEF, come risultanti dai prospetti allegati quale parte integrante e
sostanziale del presente atto – giusta proposta della giunta dell’Unione con atto n. 50  in data
18.04.2023.
 
4.      Applicare una maggiorazione pari al 100% alle tariffe applicabili alla TARI giornaliera, ai
sensi del comma 663 dell’art. 1 della L. 147/2013.
 
5.      Dare atto che, per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo, si
rimanda al Regolamento modificato ai sensi della deliberazione ARERA N. 15/2022/R/RIF del
18/01/2022
 
6.      Dare atto che le disposizioni contenute nei precedenti punti, decorrono dal 1° gennaio
2023.
 
7.      Dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle
finanze (MEF) in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle
tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa vigente, con pubblicazione sul sito
informatico del Ministero medesimo.

 
 

IL C O N S I G L I O  C O M U N A L E
 
Inizio discussione
 
Il Sindaco relaziona sull’argomento, illustra la proposta di deliberazione e precisa che trattasi di una
conferma delle tariffe già in vigore.
 
Fine Discussione
 
Terminata la discussione, con voti n. 12 favorevoli e n. 0 contrari, espressi in forma palese, essendo n.
12 i componenti presenti e votanti;
 

D E L I B E R A
 
di approvare la su indicata proposta di deliberazione.
 



 
Inoltre,
 

IL C O N S I G L I O  C O M U NA L E
 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 – comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. al fine di rispettare il termine di legge;
 
Con voti n. 12 favorevoli e n. 0 contrari, espressi in forma palese, essendo n. 12 i componenti presenti e
votanti;
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del D.
Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.



 
 

Deliberazione n. 16 del 27-04-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARCO PANZERI DEBORAH AGOSTONI

 
 

 
 
[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
DEBORAH AGOSTONI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



 
COMUNE DI LA VALLETTA BRIANZA

Provincia di Lecco
 
 
 
 
OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) – APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile Servizio 6 - Tributi del Settore 2 - Economico, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Attesta inoltre l’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.
241 e smi.
 
Note: 
 
Addì, 19-04-2023

 
Il Responsabile del Servizio

Luigia Riva
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI LA VALLETTA BRIANZA
Provincia di Lecco

 
 
 
 
OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) – APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio 5 Ragioneria del Settore 2 - Economico, ai sensi dell’art.147 –
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità
contabile.
Attesta inoltre l’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990
n. 241 e smi.
 
Note:
 
Addì, 20-04-2023

 
Il Responsabile del Servizio

Elena Scaccabarozzi
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii
 



 

COMUNE DI LA VALLETTA BRIANZA
Provincia di Lecco

 
Deliberazione di consiglio  N. 16/2023 del 27-04-2023 avente ad oggetto:  TASSA
RIFIUTI (TARI) – APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023.
 
pubblicata dal 10-05-2023 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente.
 
 

L’addetto alle Pubblicazioni
TAVOLA ELISABETTA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 41.263                             -                                  41.263                             41.778                             -                                  41.778                             41.778                             -                                  41.778                             41.778                             -                                  41.778                             

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 215.356                           -                                  215.356                           218.042                           -                                  218.042                           218.042                           -                                  218.042                           218.042                           -                                  218.042                           

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 184.965                           -                                  184.965                           187.272                           -                                  187.272                           187.272                           -                                  187.272                           187.272                           -                                  187.272                           

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV
-                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV
-                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV
-                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 144.503                           -                                  144.503                           144.503                           -                                  144.503                           144.503                           -                                  144.503                           144.503                           -                                  144.503                           

Fattore di Sharing   b 1                                     0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 86.702                             -                                  86.702                             86.702                             -                                  86.702                             86.702                             -                                  86.702                             86.702                             -                                  86.702                             

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 65.472                             -                                  65.472                             65.472                             -                                  65.472                             65.472                             -                                  65.472                             65.472                             -                                  65.472                             

Fattore di Sharing    ω 0,10                                0,10                                0,10 0,10                                0,10                                0,10 0,10                                0,10                                0,10 0,10                                0,10                                0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,66                                0,66                                0,66 0,66                                0,66                                0,66 0,66                                0,66                                0,66 0,66                                0,66                                0,66

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 43.211                             -                                  43.211                             43.211                             -                                  43.211                             43.211                             -                                  43.211                             43.211                             -                                  43.211                             

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 18.320                             18.320                             18.732                             18.732                             18.732                             18.732                             18.732                             18.732                             

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 311.671                          18.320                            329.991                          317.178                          18.732                            335.910                          317.178                          18.732                            335.910                          317.178                          18.732                            335.910                          

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 61.312                             7.415                              68.727                             61.312                             7.450                              68.763                             61.312                             7.450                              68.763                             61.312                             7.450                              68.763                             

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 756                                 54.332                             55.088                             756                                 55.287                             56.042                             756                                 55.287                             56.042                             756                                 55.287                             56.042                             

                    Costi generali di gestione   CGG 39.198                             62.116                             101.314                           39.198                             66.548                             105.746                           39.198                             66.548                             105.746                           39.198                             66.548                             105.746                           

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

                    Altri costi   CO AL 340                                 -                                  340                                 340                                 -                                  340                                 340                                 -                                  340                                 340                                 -                                  340                                 

Costi comuni   CC 40.294                             116.448                           156.742                           40.294                             121.835                           162.128                           40.294                             121.835                           162.128                           40.294                             121.835                           162.128                           

                  Ammortamenti   Amm 38.905                             19.062                             57.967                             34.413                             19.062                             53.475                             52.337                             19.062                             71.399                             53.779                             19.062                             72.841                             

                  Accantonamenti   Acc 888                                 12.532                             13.420                             888                                 7.315                              8.203                              888                                 7.315                              8.203                              888                                 7.315                              8.203                              

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

                        - di cui per crediti -                                  12.532                             12.532                             -                                  7.315                              7.315                              -                                  7.315                              7.315                              -                                  7.315                              7.315                              

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 888                                 -                                  888                                 888                                 -                                  888                                 888                                 -                                  888                                 888                                 -                                  888                                 

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

               Remunerazione del capitale investito netto   R 37.175                             36.438                             73.612                             36.698                             35.215                             71.913                             58.275                             34.014                             92.289                             59.025                             32.813                             91.838                             

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC 109                                 -                                  109                                 612                                 -                                  612                                 4                                     -                                  4                                     3                                     -                                  3                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Costi d'uso del capitale   CK 77.077                             68.032                             145.108                           72.612                             61.592                             134.203                           111.504                           60.391                             171.895                           113.695                           59.190                             172.885                           

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF
-                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF
-                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF
-                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 13.159                             13.159                             13.751                             13.751                             13.751                             13.751                             13.751                             13.751                             

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 178.683                          205.054                          383.737                          174.218                          204.627                          378.845                          213.110                          203.426                          416.536                          215.301                          202.225                          417.527                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 502.281                          223.374                          725.655                          497.816                          223.359                          721.175                          536.709                          222.158                          758.867                          538.900                          220.957                          759.857                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 490.354                          223.374                          713.728                          491.396                          223.359                          714.755                          530.288                          222.158                          752.446                          532.479                          220.957                          753.437                          

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 84% 78% 78% 78%

q a-2    t on 1.879,40                          1.879,40                          1.879,40                          1.879,40                          

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 36,88                              37,33                              37,98                              38,03                              

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 24,10 24,41                              24,41                              24,41                              

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,19 -0,19 -0,19 -0,19

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,14 -0,14 -0,14 -0,14

Totale    ɣ -0,33 -0,33 -0,33 -0,33

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,67 0,67 0,67 0,67

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 1,25% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 2,75% 1,50% 1,50% 1,50%

(1+ρ) 1,0275                            1,0150                            1,0150                            1,0150                            

 ∑T a 713.728                           714.755                           752.446                           753.437                           

 ∑TV a-1 349.066                         329.991                         335.910                         335.910                         

 ∑TF a-1 352.472                         383.737                         378.845                         389.566                         

 ∑T a-1 701.538                        713.728                        714.755                        725.476                        

 ∑T a / ∑T a-1 1,0174                          1,0014                          1,0527                          1,0385                          

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 713.728                          714.755                          725.476                          736.358                          

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                  -                                  26.970                             17.078                             

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 311.671                          18.320                            329.991                          317.178                          18.732                            335.910                          317.178                          18.732                            335.910                          317.178                          18.732                            335.910                          

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 178.683                          205.054                          383.737                          174.218                          204.627                          378.845                          213.110                          176.456                          389.566                          215.301                          185.147                          400.448                          

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 490.354                    223.374                    713.728                   491.396                    223.359                    714.755                   530.288                    195.188                    725.476                   532.479                    203.879                    736.358                   

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile -                                  -                                  -                                  -                                  

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 13.169                             6.921                              6.921                              6.921                              

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 329.991                           335.910                           335.910                           335.910                           

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 370.567                           371.924                           382.645                           393.528                           

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 700.558                          707.834                          718.555                          729.437                          

Attività esterne Ciclo integrato RU 12.234                             -                                  12.234                             12.234                             -                                  12.234                             12.234                             -                                  12.234                             12.234                             -                                  12.234                             

2025

Ambito tariffario: UNIONE LA VALLETTAAmbito tariffario: UNIONE LA VALLETTA

2022 2023

Ambito tariffario: UNIONE LA VALLETTA

2024

Ambito tariffario: UNIONE LA VALLETTA



NCF 

componenti 

nucleo 

familiare

Variabile €
Addizionale 

provinciale 5%
TOTALE €

NFC 

componenti 

nucleo 

familiare

Fisso €/mq
Addizionale 

provinciale 5%
TOTALE €/mq

1 62,66 3,133 65,79 1 0,585 0,029 0,614€              

PERTINENZE 0,585 0,029 0,614€              

2 66,83 3,342 70,17 2 0,585 0,029 0,614€              

PERTINENZE 0,585 0,029 0,614€              

3 71,01 3,551 74,56 3 0,585 0,029 0,614€              

PERTINENZE 0,585 0,029 0,614€              

4 75,19 3,760 78,95 4 0,585 0,029 0,614€              

PERTINENZE 0,585 0,029 0,614€              

5 77,28 3,864 81,14 5 0,585 0,029 0,614€              

PERTINENZE 0,585 0,029 0,614€              

6 o più 79,36 3,968 83,33 6 o più 0,585 0,029 0,614€              

PERTINENZE 0,585 0,029 0,614€              

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA - Comuni associati La Valletta Brianza e Santa Maria Hoè 

TARIFFE TARI 2023

UTENZE DOMESTICHE - 2023

QUOTA VARIABILE determinata in relazione al numero degli 

occupanti
QUOTA FISSA relativa alle superfici dichiarate



Codice categoria Fisso €/mq Variabile €/mq Totale tariffa
Addizionale 

provinciale 5%
TOTALE €/mq Codice categoria

ND01 1,238 1,271 2,509 0,125 2,634 ND01

ND02 0,797 0,809 1,606 0,080 1,686 ND02

ND03 1,103 1,132 2,235 0,112 2,347 ND03

ND04 1,618 1,666 3,284 0,164 3,448 ND04

ND05 1,177 1,206 2,383 0,119 2,502 ND05

ND06 0,938 0,975 1,913 0,096 2,009 ND06

ND07 3,016 3,107 6,123 0,306 6,429 ND07

ND08 1,986 2,051 4,037 0,202 4,239 ND08

ND09 2,298 2,361 4,659 0,233 4,892 ND09

ND10 2,372 2,437 4,809 0,240 5,049 ND10

ND11 2,795 2,876 5,671 0,284 5,955 ND11

ND12 1,128 1,162 2,290 0,115 2,405 ND12

ND13 2,599 2,668 5,267 0,263 5,530 ND13

ND14 3,310 3,414 6,724 0,336 7,060 ND14

ND15 1,532 1,573 3,105 0,155 3,260 ND15

ND16 3,273 3,368 6,641 0,332 6,973 ND16

6,546 6,737 13,283 0,664 13,947

ND17 2,721 2,800 5,521 0,276 5,797 ND17

ND18 1,900 1,959 3,859 0,193 4,052 ND18

ND19 2,599 2,668 5,267 0,263 5,530 ND19

ND20 1,692 1,740 3,432 0,172 3,604 ND20

ND21 2,004 2,058 4,062 0,203 4,265 ND21

ND22 3,420 3,518 6,938 0,347 7,285 ND22

6,828 7,034 13,862 0,693 14,555

ND23 2,979 3,063 6,042 0,302 6,344 ND23

ND24 2,427 2,498 4,925 0,246 5,171 ND24

4,854 4,996 9,850 0,493 10,343

ND25 3,383 3,491 6,874 0,344 7,218 ND25

ND26 0,944 0,970 1,914 0,096 2,010 ND26

ND27 4,401 4,525 8,926 0,446 9,372 ND27

ND28 5,038 5,186 10,224 0,511 10,735 ND28

ND29 12,724 13,117 25,841 1,292 27,133 ND29

25,448 26,235 51,683 2,584 54,267

ND30 3,512 3,622 7,134 0,357 7,491 ND30

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

Ipermercati di generi misti

Banchi di mercato genere alimentari

 - idem utenze giornaliere

Discoteche, night-club

 - idem utenze giornaliere

Mense, birrerie, amburgherie

Bar, caffè, pasticceria

 - idem utenze giornaliere

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

Plurilicenze alimentari e/o miste 

Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

Attività industriali con capannoni di produzione

Attività artigianali di produzione beni specifici

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie

Banche, istituti di credito e studi professionali

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni 

edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

Banchi di mercato beni durevoli 

 - idem utenze giornaliere

Esposizioni, autosaloni

Alberghi con ristorante

Alberghi senza ristorante

Case di cura e riposo

Ospedale

Uffici, agenzie

Descrizione categoria

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

Cinematografi e teatri

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

Stabilimenti balneari

UTENZE NON DOMESTICHE - 2023


